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Annotatsiya. Mazkur maqolada boshlang‘ich sinf o‘quvchilarini mantiqiy 

fikrlashga o‘rgatish va bu borada nimalarga ahamiyat berish zarurligi haqida so‘z 

yuritiladi. Maqolada tasnifiy, tavsifiy metoddan foydalanilgan. 
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Абстрактный. В данной статье рассказывается о том, как научить 

учеников начальных классов мыслить логически и на чем необходимо сделать 

акцент в этом плане. В статье использован классификационно-описательный 

метод. 
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Abstract. This article talks about teaching elementary school students to think 

logically and what needs to be emphasized in this regard. The article uses a 

classification and descriptive method. 
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orientation, research. 

 

Mamlakatimizda joriy etilgan uzluksiz ta’lim tizimida olib borilayotgan ijobiy 

ishlar yo‘nalishi O‘zbekiston Respublikasi ―Ta’lim to‘g‘risida‖gi Qonunda, 

―Kadrlar tayyorlash Milliy dasturida yetarlicha qayd etilgan. Belgilangan yo‘nalishlar 

uzluksiz ta’limning barcha bo‘g‘inlari oldiga yuksak vazifalar qo‘ymoqda. 

Kelajagimiz vorislari bo‘lgan yoshlarni komil inson sifatida shakllanishlari uchun 

umuminsoniy va milliy madaniy qadriyatlardan unumli foydalanish, ularni yangi 

texnika va texnologiya bilan qurollantirish lozim ekanligi qayd etilmoqda. Ta’lim 

muassasalari, o‘qituvchilar, tarbiyachilar va ota-onalar zimmasiga yuklatilgan 

murakkab vazifalar davlat ahamiyatiga ega bo‘lib, ularni amaliyotga joriy etish orqali 

ta’lim va tarbiya texnologiyasini takomillashtirishni, ta’lim olish uzluksizligini puxta 

va ixcham tizim sifatida ishlashini ta’minlash mumkin. Bunda ayniqsa, ta’lim tizimi 

tarbiyalanuvchilarining jismoniy, axloqiy va aqliy etukligini ta’minlash vositalariga 
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alohida e’tibor berish zarur. SHuning uchun bilim olish, kasbiy tayyorgarlik ta’limning 

ham obekti, ham subekti hisoblanmish o‘quvchidan mustaqil tafakkurni va aqliy 

faollikni talab qiladi. Har qanday o‘quv-tarbiyaviy jarayon ota-onalar, o‘qituvchi 

hamda o‘quvchilar munosabatini ifodalovchi murakkab pedagogik tizim hisoblanadi. 

 Har qanday nazariya, bilimning asosida mantiq, muhokama yotadi. 

Shunday ekan, bilim o‘rganish jarayonida ham mantiqiy fikrlash muhim o‘rin tutadi va 

oson o‘rgatishga yordam beradi,o‘quvchilarning fikrlash qobiliyatini rivojlantiradi.Bu  

qobiliyat har bir yoshda, har bir sinfda rivojlantirilib, mashqlar asosida 

mustahkamlanishi kerak.Ayniqsa boshlang‘ich sinflar uchun mantiqiy fikrlashga 

alohida e’tibor berish kerakki, bu bosqichda dastlabki qadamlar qo‘yiladi. 

Boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ma’lum darajada o‘z faoliyatlarini mustaqil 

rivojlantira oladilar. Ular o‘z rejalari, harakatlarining izchilligini so‘z orqali tasvirlab 

beradilar. Rejalashtirish yordamida o‘quvchilarning ixtiyoriy diqqatlari tarkib topib 

rivojlanadi. Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilarni bilish faoliyatiga jalb etish turli 

aqliy faoliyat usullarini taqozo qiladi. O‘quvchilarning bilim zaxiralari moddiy olam 

haqidagi tasavvurlari yordamida boyib borib bilish faoliyatining shakllanishida o‘quv 

jarayoni muhim o‘rin egallaydi. Misol uchun, bolada mantiqiy o‘ylash rivojlanmay 

turib uni mantiqiy fikr yuritishga o‘rgatish foydasiz.  

Fikrlashning ekssentrikligini rivojlantirish, muammolarni "taqlid" yordamida 

hal qilish uslubidan voz kechish kerak. Aynan boshlang‘ich maktab yoshida, 

psixologlarning tadqiqotlariga ko‘ra, mantiqiy fikrlashni, muammoni hal qilish uchun 

nostandart yondashuvni shakllantirish zarur. Agar maktabgacha yoshda bolaning o‘yin 

faoliyati yetakchi bo‘lsa, boshlang‘ich maktabda o‘qishga yo‘naltirish mavjud. 

Fikrlash asosiy funksiyaga aylanadi. Aqliy faoliyatni rivojlantirish boshlang‘ich 

maktabda ustuvor ahamiyatga ega. Mantiqiy fikrlash bolani o‘zlashtirgan bilim, 

ko‘nikma va ko‘nikmalaridan foydalangan holda, shuningdek, nazariy va amalda 

nostandart vaziyatlarda qaror qabul qilishga, shuningdek, kerakli ma’lumotlarni 

topishga o‘rgatishni tartibga soladi. Bularning barchasi mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirish, agar u asosiy vazifa bo‘lmasa, keyinchalik bolaning boshlang‘ich 

maktabda o‘qishi davrida eng muhimlaridan biriga aylanishidan dalolat beradi.  

Mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda quyidagilar muhim: tahlil qilish, sintez 

qilish, tushunchalar bilan ishlash, xulosa chiqarish, mulohaza yuritish, bahslashish va 

eng muhimi, mustaqil fikrlash odatini rivojlantirish, g‘ayrioddiy yechimlarni izlash. 

Aqliy faoliyat, boshqa har qanday faoliyat kabi, o‘qitilishi va rivojlanishi kerak. 

Zamonaviy dunyoda bola ko‘pincha shunga o‘xshash qiyinchiliklarga duch keladi, 

shuning uchun bu mavzu bugungi kunda eng dolzarb hisoblanadi. Rivojlanish 

muammolari ko‘plab o‘qituvchilar va psixologlarni qiziqtirgan (P. Blonskiy, L. S. 

Vygotskiy, S. L. Rubinshteyn, P. Ya. Galperin, A. N. Leontiyev, A. R. Luriya, P. I. 
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Zinchenko, A. A. Smirnov, B. M. Velichkovskiy, G. G. Vuchetich, Z. M. Istomina, G. 

S. Ovchinnikov, J. Piaget). Statistik ma’lumotlar shuni ko‘rsatadiki, 4-sinf 

o‘quvchilarining hammasi ham mantiqiy fikrlash ko‘nikmalariga to‘liq yoki hech 

bo‘lmaganda qisman ega emaslar. Ba’zan ba’zi o‘quvchilar hatto o‘rta maktabda ham 

ularni o‘zlashtirmaydilar. Ushbu dalillarning barchasi boshlang‘ich maktab 

o‘quvchilarida mantiqiy fikrlashni rivojlantirishdagi muayyan muammolarni, 

shuningdek, bolalarga aqliy operatsiyalarning asosiy usullarini o‘rgatish bo‘yicha 

maqsadga muvofiq ish olib borish zarurligini ko‘rsatadi. Ko‘pincha, ushbu 

yo‘nalishdagi ishlar kichik o‘quvchilarda mantiqiy fikrlashni shakllantirishga eng 

samarali ta’sir ko‘rsatadigan shart-sharoitlarni, o‘qitish usullari va pedagogik 

texnologiyalarni aniqlashga qaratilgan.  

Tadqiqot natijalari ko‘pincha ikkita muammoni hal qildi: olingan bilimlarning 

mazmuni qanday bo‘lishi kerak va o‘qituvchi o‘quvchilar ongiga qanday ma’lumot 

yetkazishi mumkin. Axir bilimlarni mexanik ravishda o‘rganish mumkin, fikrlashning 

oqilona usullari ularni tushunishga imkon beradi. Mantiqiy fikrlash qobiliyati 1-sinf 

o‘quvchilari uchun zarurdir. Mantiqiy fikrlashning eng kichik usullariga ega 

bo‘lmasdan materialni to‘liq o‘zlashtirish mumkin emas. Mantiqiy fikrlashni o‘rgatish, 

shuningdek uni rivojlantirish tabiiy, hayotiy vaziyatlarga yaqin bo‘lishi kerak. Shu 

bilan birga, pedagogik vositalar bola rivojlanishining yoshga bog‘liq xususiyatlarini 

(psixologik va jismoniy) hisobga olishi kerak. Mavjud maktab o‘quv dasturlarida, 

albatta, mantiqiy universal harakatlarni shakllantirish mashqlari mavjud, ammo 

mavhum fikrlashni rivojlantirish zarurligini hisobga olgan holda, mantiqiy fikrlashni 

rivojlantirish uchun qo‘shimcha dastur ishlab chiqish uchun tajriba o‘tkazish mantiqan 

to‘g‘ri keladi va har qanday darsga mashqlarni o‘quv jarayonida ham kiritish mumkin. 

Hozirgi vaqtda mantiqiy universal ta’lim harakatlarini shakllantirishning turli xil 

usullari mavjud. Mantiqiy fikrlashni rivojlantirish uchun  qo‘shimcha mashqlarni 

kiritish uchun har bir o‘qituvchi kichik o‘quvchilarning jismoniy va psixologik 

xususiyatlarini tahlil qilishi va hisobga olishi, har bir bolaning individualligini hisobga 

olishi kerak. Bunday vazifalar o‘quv jarayonida ham, sinfdan tashqari ishlarda ham 

mutlaqo har qanday darsda amalga oshirilishi mumkin. Ushbu mashqlarning turi 

quyidagicha bo‘lishi mumkin: mantiqiy ketma-ketlik (bir qator tavsiya etilgan 

narsalarning ortiqcha miqdorini toping yoki rasmlarning mantiqiy turkumini yarating); 

labirint; mantiqiy aloqalarni topish (ikkita obyekt o‘rtasidagi o‘xshashlikni aniqlash); 

xato toping; xususiyatlarga ko‘ra narsalarni ajratish. Eng samarali usullardan biri bu 

rasmdir. Chizish jarayonida bolaning bilish faoliyati rivojlanadi, rang, hajm, makon 

kabi tushunchalar shakllanadi. Ushbu muammoning yechimi shundan iboratki, 

diqqatni o‘quvchiga beriladigan ma’lumot hajmini ko‘paytirishdan, mantiqiy universal 

ta’lim harakatlarini shakllantirishdan o‘tkazish kerak. Shu bilan birga, o‘qituvchi o‘z 
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e’tiborini kichik maktab o‘quvchisida umumiy mantiqiy aqliy faoliyatni o‘rnatishga, 

har xil xulosalar turlari bilan ishlash ko‘nikmalarini shakllantirishga qaratishi kerak. 

Ta’lim jarayonini shakllantirishga bunday yondashish standart darsning borishini 

butunlay o‘zgartirishi mumkin, masalan, ilgari o‘qituvchi dars mavzusini so‘ragan 

bo‘lsa, endi u talabalarni yetakchi savollar bilan boshqarishi kerak, shunda ular o‘zlari 

mavzu nima ekanligini va nimani o‘rganish kerakligini aniqlaydilar.  

Kichik maktab yoshi - bu mantiqiy fikrlashni rivojlantirishning faol 

propedevtik bosqichi, bu davrda umumta’lim maktabining o‘quv dasturini 

muvaffaqiyatli o‘zlashtirish uchun asos bo‘lgan tahlil, sintez, umumlashtirish, 

cheklash, tasniflash, taqqoslash, mavhumlashtirish va boshqalarning mantiqiy 

operatsiyalarini amalga oshirish uchun asoslar yaratiladi. Kichik maktab o‘quvchilari 

tomonidan mantiqiy operatsiyalarni bajarilishini tavsiflovchi yoshga bog‘liq asosiy 

xususiyatlarga quyidagilar kiradi: sezgirlik, mavhumlikka nisbatan faoliyatni tahlil 

qilish, sintezni asosan vizual vaziyatda obyektlar bilan harakatlarni to‘xtatmasdan 

amalga oshirish, taqqoslash operatsiyasini obyektlar, bog‘lanishlar va obyektlar bilan 

o‘zaro munosabatlarni tartibga solish bilan almashtirish istagi, 

xususiyatlar,obyektlarning muhim xususiyatlarini ularning yorqin tashqi belgilari bilan 

almashtirish. 

O‘qituvchi o‘quvchiga nafaqat bilim, ko‘nikma va malakalarni berishi, balki 

ularni hayotda qo‘llashga o‘rgatishi kerak. Fikrlashning ekssentrikligini rivojlantirish, 

muammolarni "taqlid" yordamida hal qilish uslubidan voz kechish kerak. Aynan 

boshlang‘ich maktab yoshida, psixologlarning tadqiqotlariga ko‘ra, mantiqiy 

fikrlashni, muammoni hal qilish uchun nostandart yondashuvni shakllantirish zarur. 

Agar maktabgacha yoshda bolaning o‘yin faoliyati yetakchi bo‘lsa, boshlang‘ich 

maktabda o‘qishga yo‘naltirish mavjud. Fikrlash asosiy funksiyaga aylanadi. Aqliy 

faoliyatni rivojlantirish boshlang‘ich maktabda ustuvor ahamiyatga ega. Mantiqiy 

fikrlash bolani o‘zlashtirgan bilim, ko‘nikma va ko‘nikmalaridan foydalangan holda, 

shuningdek, nazariy va amalda nostandart vaziyatlarda qaror qabul qilishga, 

shuningdek, kerakli ma’lumotlarni topishga o‘rgatishni tartibga soladi. Bularning 

barchasi mantiqiy fikrlashni rivojlantirish, agar u asosiy vazifa bo‘lmasa, keyinchalik 

bolaning boshlang‘ich maktabda o‘qishi davrida eng muhimlaridan biriga aylanishidan 

dalolat beradi.  

Mantiqiy fikrlashni rivojlantirishda quyidagilar muhim: tahlil qilish, sintez 

qilish, tushunchalar bilan ishlash, xulosa chiqarish, mulohaza yuritish, bahslashish va 

eng muhimi, mustaqil fikrlash odatini rivojlantirish, g‘ayrioddiy yechimlarni izlash. 

Aqliy faoliyat, boshqa har qanday faoliyat kabi, o‘qitilishi va rivojlanishi kerak. 

Zamonaviy dunyoda bola ko‘pincha shunga o‘xshash qiyinchiliklarga duch keladi, 

shuning uchun bu mavzu bugungi kunda eng dolzarb hisoblanadi. 
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